Requerimento Nº 1305/2025

Solicita informações do Executivo junto ao
Secretário de Meio Ambiente e Defesa dos
Animais, Sr. Paulo Rogiério de Almeida, se
há estudos em andamento para
implantação de coletas de lixo eletrônicos,
neste município.

REQUEIRO à Mesa, após ouvido o Douto Plenário, na forma regimental vigente, seja oficiado ao
Excelentíssimo Senhor Marcos Ferreira Godoy (Teco), Prefeito Municipal, para que interceda junto à
Secretaria de Meio Ambiente e Defesa dos Animais, se há estudos em andamento para implantação
de coletas de lixo eletrônicos, neste município.

Justificativa
Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

O descarte inadequado de lixo eletrônico como computadores, celulares, impressoras, baterias e
eletrodomésticos tem causado sérios impactos ambientais, visto que esses materiais contêm substâncias tóxicas
que podem contaminar o solo, a água e prejudicar a saúde pública.

A criação de pontos de coleta de lixo eletrônico visa oferecer à população um local apropriado para o
descarte desses resíduos, garantindo a destinação correta e incentivando a consciência ambiental. Além disso, essa
medida contribui para a promoção da sustentabilidade, a redução de impactos negativos ao meio ambiente e o
reaproveitamento de materiais recicláveis.

Diversos municípios brasileiros já implementaram ações semelhantes com excelentes resultados. Portanto,
é de grande relevância que Itapevi também avalie a viabilidade de implantação dessa importante iniciativa,
promovendo assim melhorias na gestão de resíduos sólidos e no compromisso com o meio ambiente.
Diante do exposto, conto com o apoio dos nobres pares para a aprovação deste requerimento.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 29 de abril de 2025.

YACER ISSA KOURANI
Vereador Yacer Kourani – PODEMOS R

eq
ue

rim
en

to
 N

º
13

05
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 3

0/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 7

67
2/

20
25

 -
 3

0/
04

/2
02

5
17

:0
5

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 D

5H
8-

Z
N

E
K

-7
70

1-
05

Y
D

Câmara Municipal de Itapevi, 30 de abril de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=D5H8ZNEK770105YD, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: D5H8-ZNEK-7701-05YD

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

13
05

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 3
0/

04
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 7
67

2/
20

25
 -

 3
0/

04
/2

02
5

17
:0

5
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 D
5H

8-
Z

N
E

K
-7

70
1-

05
Y

D

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=D5H8ZNEK770105YD
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: D5H8ZNEK770105YD
		2025-04-30T17:05:15-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura